
o Diário de Guaruilios 
6/9/1973 Notaçdo: caixa 22 
Estado: Bom 



DIÁRIO DE GÜARUIHDS 
ANO XII — Diretor VERO DE- LIMA Guarulhos 6 de setembro de 1973 - 5.a feira N9 2478 

P R E F E I T U R A 
M U N I C I P A L DE 

G U A R U L H O S 
GABINETE DO PREFEITO 

DIÁRIO DO EXECUTIVO MUNI­
CIPAL N.o 106/73 GP 

o CIDADÃO WALDOMIRO POMPEO 
prefeito Municipal de Guarulhos, no uso 
de suas atribuições legais, faz publico para 
os devidos fins os atos praticados pelo exe­
cutivo Municipal. 

DIA 30-8-73 
Proc. n? 14242/73 — Gabinete do Prefei­

to — Nos termos das informações, torne-se 
sem efeito, a Por ta r ia n? 295/73-GP. que ad­
mitiu o Senhor Daniel Dutra. 

Proc. n? 25029/73 — Dept? de Educação 
c- Cultura — Autorizo a relotação proposta 
pelo DEC face concordância do D e p t ' da 
Fazenda. 

Proc. n<> 25917/73 — Depf? de Serviços 
Públicos — Autorizo, a prorrogação das no­
meações constantes da Por tar ia n ' 552/73-
GP. apostilada pela Portar ia n? 573/73-GP, 
face manifestação do Dept? de Administra­
ção. 

Proc. n? 25918/73 — Gabinete do Pre­
feito — Autorizo a transferencie de servir_ 
dor, conforme solicitação de fls. 2, face ma­
nifestação favorável do Dep t ' de Adminis­
tração. 

' p r o c . n? 2643^/73 — Gabinete do Pre­
feito — Autorizo, nos termos das informa­
ções. 

Proc. n? 28122/73 — Gabinete do Pre­
feito Autorizo a nomeação proposta às 
fls. 2. face manifestação favorável do Dept° 
de Administração. 

Proc. n? 28143/73 — Dept? de Adminis­
t ração — Autorizo, a substituição proposta 
pelo Dept? de Administração, enquanto per­
durar o afastamento de Clélia de Souza, li­
cenciada pa ra t ra tamento de saúde. 

" ^ Proc. n ' 28224/73 — Depf? de Educação 
e Cultura — Autorizo a transferencia de 
servidor, conforme solicitado às fls. 2, fa­
ce manifestação favorável do D e p t ' de Ad­
ministração. _ 

Proc. n? 28422/73 — Damião Benedito 
gj]^,a, Dispenso a pedido e como requer, o 
servidor municipal Damião Benedito da 
Silva Trab . Braçal " B " ,ref. 03, lotado na 
SOSP-DSP-SCSF-Serv. de Cemitério (B-

1 1207) 
• Proc " n? 28554/73 — Odair Vasques Bra­

ga — Dispenso, a pedido e como requer, o 
«ervidor municipal Odair Vasques Braga. 
Aiudante de Topógrafo, ref. 03, lotado na 
SOSP-DO-SPa. SDT-Serv. Topografia (B-
9 ^906) 

Proc n9 28637/73 — Sebastião Venâncio 
r>i<:npnso a pedido e como requer o servi­
d o r municipal Sebastião Venâncio, Trab. Bra­

çal " B ' ref. 03, lotado na SOSP-DSP DSA-
Seção de Limpeza Publica (B-0.2207). 

Proc. ní» 28748/73 — João Alberto Pe­
rez — Dispenso, a pedido e como requer, o 
servidor municipal João Alberto Perez, 
Trab. Braçal " B " ref. 03, lotado na SOSP. 
DO-DOP-SCP-Serviço de Pré - Moldados 
(B-1.2106). 

Proc. n9 28797/73 — Cizino Borges de 
Carvalho — Dispenso, a pedido e como re­
quer, o servidor' municipal Cizino Borges 
de Carvalho Trabalhador Braçal, ref. 07. lo­
tado na SOSP-DSP-DSA-Secão de Limpe­
za Publica (B-0.2207). 

a ) Waldomiro Pompeo 
Prefeito Municipal 

DESPACHOS EXARADOS PELO DEPT.O 
DE ADMINISTRAÇÃO. Em 30-8-73 

Proc. n? 27485/73 — Lidia Gunello di 
Marco — Nos termos das informações e 
com fundamento no artigo 102 da Lei Muni­
cipal n? 1429, de 19-11-68, Concedo à funr 
cionaria municipal Lidia Gunello Di Marco 
dois (2) anos de licença sem vencimentos, 
a par t i r de 20-9-73. 

Proc. n9 29616/73 — Antonio Alves 
Ferre i ra — Autorizo nos te rmos do Decreto 
Municipal n? 3819/72. 

a) Dulce Macedo Eyherablde 
Diretor do Dept? de Admnistração 

DESPACHOS EXARADOS PELO SECRE­
TARIO DO PLANEJAMENTO E 

FINANÇAS 

DIA 3-09-73. 

Proc. n9 5846/72 — Rafaele de Lorenzo 
Defiro — Com apoio na manifestação de fls. 
18-verso do senhor Procurador, ratificada 
pelo senhor Diretor do Depar tamento Jurí­
dico, proceda.-sc o cancelamento na forma 
requerida. 

a) Benedict» Rodolpho Serff 
Secretario do Planejamento e Finanças 

DESPACHOS EXARADOS PELO CHEFE 
DA DIVISÃO DA RECEITA DO DF. 

DIA 31-8-73 

Proc. n? 25643/73 — Antonio Martinho 
Chaves — Indefiro — De conformidade 

com as informações da SRI mantenha-se o 
lançamento em pauta, por improcedência, 
à falta de comprovação do alegado. 

Proc. n? 25965/73 — Francisco Xavie^ 
Gonçalves — Defiro — De acordo com as 
informações supra, da SRI, e com os com­
provantes apresentados, efetue-se a retifi­
cação requerida na forma indicada. 

' Proc. n? 29115/73 — Michele Michellet-
ti — Defiro — Face a procedência do ale­
gado efetue-se a retificação dos lançamenn 
tos em pauta, na forma indicada. 

Proc. n9 29874/73 — Alexandre Suchoy 

Defiro de conformidade com as informações 
da SRI, proceda-se a revisão dos lançamen­
tos em pauta na forma indicada, em função 
da metragens corretas do imóvel. 

a) José Intino Testone 

Chefe da Divisão da Receita - DF 

Guarulhos 4 de setembro de 1973 

Adelaide Augusta Ferreira Ramos 
Chefe da Seção de Expediente 

Lei N.o 1879 
de 27 de agosto de 1973 

"Dispõe sobre: Aber tura de um crédito 
especial de Cr$ 60.000,00'". 

A Gamara Municipal de Guarulhos de­
creta e eu promulgo a seguinte lei: 

Artigo 15 — Pica aberto no Departa­
mento da Fazenda Municipal, um crédito es­
pecial de CrS 60.000,00 (sessenta mil cruzei­
ros) , com a finahdade especifica de cobrir as 
despesas com aquisição de veículos na Câ­
mara Municipal de Guarulhos. 

Artigo 29 — O valor do presente Crédi­
to Espedal será coberto com os recursos 
provenientes do "Superavit Financeiro" 
transferido para o corrente exercido. 

Artigo 39 — Esta lei entrará em vigor 
na data de sua pubUcaçâo. 

Guarulhos 27 de agosto de 1973 

a) Waldomiro Pompeo 
Prefeito Municipal 

Lei N.o 1880 
de 27 de agosto de 1973 

"Dispõe sobre: Aber tura de um Crédi­
to Adicional Esperial na impor tanda de 
CrS 800.000,00. 

A Gamara Municipal de Guaiulhos de­
creta e eu promulgo a seguinte lei: 

Artigo 19 — Com a finalidade especifica 
de atender as despesas com a execução dos 
serviços de Ampliação e Substituição da 
rede de Iluminação Publica, fica aberto no 
Depar tamento da Fazenda Municipal, um 
Crédito Adicional Especial no valor de CrS 
800.000,00 (oitocentos'mil cruzeiros). 

Artigo 2 9 — 0 valor do presente crédir 
to Adicional Espedal , será coberto com os 
recursos provenientes de anulação parcial 
da dotação n9 139-4.1.5.0.09 - item 1, do or­
çamento vigente, que ficou prejudicada per 
Ia L d n9 1823 de 16 de feverdro de 1973, e 
pela qual a mesma despesa seria executada 

(Segue na pag. 2) 

ÉÊÊ 



Dia 6-9-73 O DIÁRIO DE GUARULHOS pag- 2 

Preíeitura Municipal 
Artigo 3° — Esta lei entrará em vigor 

na data de sua publicação. 

Guarulhos 27 de agosto de 1973 

a) Waldomiro Pompeo 
Prefeito Municipal 

Ui N'° Í88f 
de 27 de agosto de 1973 

"Dispõe sobre: Acrescenta Paragrafo 
Único ao Artigo 12 da Lei n° 955, de 6-1-
1964. 

A Câmara Municipal de Gtiarulhos de­
creta e eu promulgo a seguinte lei: 

Artigo 1° — Ao artigo 12 (doze) da Lei 
n° 955, de 6 de janeiro de 1964 se acres­
centa o seguinte: 

"Paragrafo Único — A Prefeitura tam­
bém recolherá o percentual atribuído ao em­
pregador, aos Institutos de Previdência a 
que estejam filiados como contribuintes os 
funcionários que ingressem no serviço pu­
blico municipal, através de provimento em 
comissão e que optem pela permanência no 
regime previdenciario em quc es tavam pre­
viamente inscritos, na forma prevista no ar­
tigo 49. 

Artigo 2? — As despesas decorrentes 
da presente lei correrão por conta de verba 
127-3.2.5 O 81 I- 2, do orçamento onde já es­
tão previstas, 

Artigo 3° — A presente lei entrará em 
vigor na data de sua promulgação, revoga­
das as disposições em contrario. 

Guarulhos 27 de agosto de 1973 

Waldomiro f ompeo 
Prefeito Municipa/ 

Lei N ° 1882 
de 27 de agosto de 1973 

"Dispõe sobre: Abertura de um crédito 
suplementar de Cr$ 20.000,00. 

A Câmara Municipal de Guarulhos de­
creta e eu promulgo a seguinte lei: 

Artigo l" _ Fica aberto no Departa­
mento da Fazenda Municipal um crédito de 
Cr$ 20.000,00 (vinte mil cruzeiros) suple­
mentar à dotação 4-3.1.3.0.00 - 07, constante 
do orçamento vigente. 

Artigo 20 — 0 valor do presente crédi­
to sera coberto com os recurso.s provenien­
tes do "Superavit Financeiro" transferido 
para o corrente exercido. 

Artigo 3*' — Esta lei entrará em vigor 
na data de sua publicação. 

Guarulhos 27 de agosto de 1973 

Waldomiro Pompeo 
Prefeito Municipal 

Decreto N.o 4296 
de 24 de agosto de 1973 

Permite o uso de bem publico dominial 
a Luiz Batista dos Santos — Jard im Al­
bert ina —' Bairro de Bom Sucesso 

O CIDADÃO WALÜOMIRO POMPEO, 
PREFEITO MUNICIPAL DE GUARULHOS 
no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 39, do Capítulo II, do Decreto-Lei Com­
plementar n" 9, art. 65, § 3? da Lei Orgâni­
ca dos Municípios e considerando o que 
consta do processo n'? 1537/72, 

DECRETA: 

Artigo 1° Fica autorizada a outorga 
de permissão de uso. a f-itulo precário, do 
bem publico municipal dominial, da área 
àescríta á fls. 6 do processo ii° 1537/72, no 
Jard im Albertina, no Bairro de Bom Suces» 
so, ao cidadão Luiz Batista dos Santos. 

Artigo 2° — A permissão de uso de que 
t ra ta o presepte decreto se efetivará me­
diante contrato no qual, qualificadas as 
partes, se definirá: 

I —a natureza gratuita da permissão; 

II — a finalidade exclusiva da ocupa­
ção para desenvolvimento de atividades 
horti-granjeiras. 

III a proibiçãti da transferencia, 
a qualquer titulo e a quem quer que seja 
dos direilns cocorrentes da permissão; 

IV — a obrigação do permissionario de 
zplar pela crn^ervação do imóvel, sendo 
responsável pelos danos ou prejuízos que 
nele tenha causado; 

V — o exercício da posse em nome da 
Prefeitura, defendendo-a da turbação por 
terceiros; 

VI — a plena rescindíbilidade da loca­
ção, por ato administrativo da Prefeitura 
sem que esta fique por isto obrigada a pa­
gar ao permissionario indenização de qual­
quer espécie, ainda que se refira a benfeito­
rias" necessárias e com exclusão expressa de 
qualquer direito à retenção: 

a) a qualquer momento a critério da 
Prefeitura; 

b) quando ocorrer inadimplemento de 
clausula contratual. 

Artigo 3° — O presente decreto entra­
rá em vigor na data de sua publicação, re­
vogadas as disposições em contrario. 

Guarulhos 24 de agosto de 1973 

Wald«mii-o Pompeo 
Prefeito Municipal 

Harly Nogueira 
Resp. p / Exp do Depto. Jurídico 

Decreto N.o 4299 
de 24 de agosto de 1973 

Suplementa dotação orçamentaria no 
valor de Cr? 15 000,00. ' 

O CIDADÃO WALDOMIRO POMPEO 
PREFE-ITO MUNICIPAL DE GUARULHOS, 

no uso de suas atribuições legais, e de acor­
do com a le t ra " o " , Artigo 5 ' da Lei Muni­
cipal rfi 1796, de 20 de novembro de 1972 e 
considerando o que consta do processo n ' 
29.668/73, 

DECRETA: 

Artigo 1 ' — Fica suplementada na im­
portância de Cr$ 15.00,00 (quinze mil cru­
zeiros), a dotação n° 171-3.1.3 0.65, do or­
çamento vigente. 

Paragrafo Único — O valor de que t ra­
t a o Artigo 1? deste Decreto, deverá ser 
acrescentado ao Item 211 da dotação su-
pr.acitada. 

Artigo 2? — O valor da presente su-
plementação será coberto com os recursos 
provenientes de anulação parcial da dota­
ção n° 124-3.1.1.1.09 - item 003. 

Artigo 3^ — Este decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação 

Guarulhos 27 de agosto de 1973 

Waldomiro Pompeo 
Prefeito Municipal 

Benedicto Rodolpho Serff 
Secretário do Plan , e Finanças 

Decreto N.o 4300 
de 27 de agosto de 1973 

Altera a discriminação da Tabela Explica­
tiva da Despesa, anexa ao Decreto n? 3903 
de 30 de novembro de 1972. 

O CIDADÃO WALDOMIRO POMPEO, 
PREFEITO MUNICIPAL DE GUARULHOS, 
no uso de suas atribuições legais e conside­
rando o que consta do processo n? 27.406/73, 

DECRETA: 

Artigo 1? —Fica alterada na Tabela 
Explicativa da Despesa, anexa ao Decreto 
n? 3903, de 30 de novembro de 1972, a dota­
ção orçamentaria, abaixo discriminada que 
passará a ter a seguinte discriminação: 
203-3 1.4.0 79 - ENCARGOS DIVERSOS 
303 — Comemorações e Fes tas 

Cívicas Cr$ 
307 — Serviço de Amparo a Indi­

gentes Cr$ 80.000,00 
311 — Despesas Miúdas de Pron­

to Pagamento Cr$ 2.000,00 
320 — Outros Encargos Cv% 2.000,00 

Artigo 2Í' — Este decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação. 

Guarulhos 27 de agosto de 1973 

Waldomiro Pompeo 
Prefeito Municipal 

Benedito Rodolplio Serff 
Secretário do Planejamento e finanças 

Decreto N.o 4301 
de 29 de agosto de 1973 
Abre crédito especial d» Cr$ 220.000,00 

(Segue na pág. 3) 



Dia 6-9-73 O DIÁRIO DE GUARULHOS Pág. 3 

Prefeitura Municipal 
O CIDADÃO WALDOMIRO POMPEO, 

PREFEITO MUNICIPAL DE GUARULHOS, 
usando de suas atribuições legais e conside­
rando o que dispõe o inciso IV do § 1° do 
Artigo 43, na forma do art igo 42, ambos da 
Lei n" 4.320, de 17 de março de 1964 e con­
siderando o que consta do processo n9 
28385/73, 

DECRETA: 

Artigo 1° — P a r a atender à despesa de 
Cr$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil cruzei­
ros ) , criada pela Lei n? 1877, de 21 de agos­
to de 1973, fica aberto no Depar tamento da 
Fazenda Municipal, um crédito especial de 
igual importância. 

Artigo 2° — O valor do presente crédi­
t o será coberto com os recursos provenien­
tes "do Superavit Financeiro" transferido 
pa ra o corrente exercício, na forma prevista 
no artigo 4 ' da referida Lei 

Artigo 3? — Este decreto ent rará em 
vigor na da t a de sua pubUcação, revogadas 
as disposições em contrario. 

Guarulhos 29 de agosto de 1973 

Waldomire Pompeo 
Prefeito Municipal 

Benedicte Rodolpho Serff 
Secretário de Planejamento e Finanças 

Portaria No. 1 8 8 / 7 3 - ÜA 

o DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MU­
NICIPAL DE GUARULHOS, no uso das, a-
tribuições que lhe foram delegadas pelo De­

creto n° 3569, de 3-5-72, e considerando o 
que consta do Processo n° 27595/73, 

CONCEDE ao funcionário municipal 
ANEDINO RODRIGUES MOURA, ocupan^ 
t e do cargo de Guarda, GO-5.1, MF-5,00, lo­
tado na SAJA-DA-DEP-SP-Serviço de Ze-
ladoria (B-2.2104), 2 (dois anos) de licença 
pa ra t r a t a r de interesses particulares, a 
contar de 1* de setembro de 1973, nos ter­
mos do Artigo 102 e §§ da Lei Municipal n^ 
1429 de 13-11-68. 

Guarulhos 03 de setembro de 1973 

Dulce Macedo Eyherabide 
Diretor do Depto. de Administração 

Portaria N o 189/73 ^ DA 
o DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MU­
NICIPAL DE GUARULHOS, no uso das 
atribuiçpes que lhe foram delegadas pelo De­
creto a'> 3569, de 3-5^72, e considerando, o 
que consta do processo n ' 27.485/73, •» 

CONCEDE a funcionaria municipal LÍ­
DIA GUNELLO Dl MARCO, ocupante do 
cargo de Escriturário II, GO-3.2.4, MF-9,87 
lotado na SAJA-DJ-PF-SDA-Serviço de Le­
vantamento de Débitos (B-3.2025), 2 (dois) 
anos de licença pa ra t r a t a r de interesses 
particulares, a part ir de 20 de setembro de 

1973, nos termos do Artigo 102 e §§ da Lei 
Municipal n" 1429 de 19^11-68. 

Cuarulhos 03 de setembro de 1973 

a) Dulce Macedo Eyherabide 
Diretor do Dept" de Administração 

E D I T A L 

J U Í Z O DE DIREITO DA l.a VARA 
DA COMARCA DE GUARULHOS 

— Cartório do 1? Oficio — 

Proc. n" 287/72. 

EDITAL DE CITAÇÃO DA FIRMA 
SUPER MERCADO TIK-TAK LTDA., 
NA PESSOA DE SEU REPRESEN­
TANTE LEGAL, COM O PRAZO DE 
(20) VINTE DIAS, EXPEDIDO NOS 
AUTOS DA AÇÃO DE REINTEGRA­
ÇÃO DE POSSE REQUERIDA CON­
TRA A MESMA CESLAVAS JAKIU-
NAS. 

O DOUTOR LUIZ FERNANDO MAR­
TINS PUPO Juiz de Direito substi tuto 
da l.a Vara desta cidade e comarca de 
Guarulhos, Estado de São Paulo, etc. 

FAZ SABER, aos que o presente edital 
virem ou dele conhecimento tiverem e inte­
ressar possa que, por parte de CESLAVAS 
JAKIUNAS foi proposta contra SUPER 
MERCADO TIK-TAK LTDA., uma Ação 
de Reintegração de Posse tendo por objeto 
uma maquina registradora de marca Rod-
Bel, modelo R.B 251 - TLSRMC/C n? 17.026 
vendida a firma ré por contrato de reserva 
de dominio, em consequência do não pagar 
mento das prestações na forma avençada no 
contrato. E tendo sido efetuada a apreen­
são da mencionada maquina, figurando co­
mo depositário da mesma o próprio autor, 
pelo presente, citada fica a firma ré, na 
pessoa de seu representante legal, que se 
encontra em lugar incerto e não sabido, pa­
ra, dentro do prazo legal, apresentar a de­
fesa que porventura tiver, bem como acom­
panhar dito processo em todos os seus ter­
mos, sob pena de revelia. E, para que che­
gue ao conhecimento de todos e de futuro 
ninguém possa alegar ignorância, é expedi­
do o presente edital, que será publicado e 
afixado na forma da lei. Dado e .passado 
nesta cidade e comarca de Guarulhos, car­
tório do 1° Oficio aos dezessete de agosto 
de mil novecentos e setenta e três Eu, 
(Shugi Horio), Escrevente autorizado, da­
tilografei e subscrevi. 

O Juiz de Direito substi tuto 
LUIZ FERNANDO MARTINS PUPO 

EDITAL 
JUÍZO DE DIREITO DA 3.a VARA DA 

COMARCA DE GUARULHOS 
3'> Cartório de Notas e Oficio de Just iça 

Proc. n" 299/73 
Edital de citação de JOSÉ MARIA DE 
LIMA, com o prazo de TRINTA (30) 
DIAS. 

O Doutor JOSÉ EDUARDO DE CAR­
VALHO PINTO, Juiz de Direito da 3.a 
Vara da Comarca de Guarulhos, Esta/-
do de Sã'o Paulo, na forma da lei, etc. 

FAZ SABER aos que o presente Edi­
tal virem ou dele conhecimento tiverem que, 
perante este Juizo e respectivo Cartório, se 
processam os termos de uma Notificação Ju­
dicial n? 299/73, requerida por IDEAL IMÓ­
VEIS LTDA. contra JOSÉ MARIA DE LI­
MA. E, constando dos autos encontrar-se o 

Requerido em lugar incerto e não sabido, é 
o presente edital que tem o prazo de t r in ta 
(30) dias. pa ra NOTIFICA-LO do inteiro 
teor da pe*-ição assim resumida: A supli­
cante vendeu ao suplicado, o imóvel de sua 
propriedade, lote 01 de frente à Rua Sü-
vania, s i tuado na Vila São Rafael, bai r ro 
de Itapegica, Guarulhos, pelo valor de Cr$ 
12.500,00, sendo Cr$ 1.060,00 no ato da as­
sinatura do contrato part icular de compro­
misso de venda e compra, ficando o saldo 
de CrS 11.440,00 e que o compromissario 
comprador se obrigou a pagar a compromi-
tente vendedora em 110 prestações mensais 
de CrS 104,00 cada, vencendose a primeira 
a par t i r do dia 20/março/1971. Acontece 
que o Supdo deixou de cumprir com a obri­
gação, pois desde 20/5/71 está sem saldar 
com o compromisso contratual. A Sup te., já 
providenciou a notificação do Supdo. pelo 
Registro de Titulos e Documentos, porem, 
sem êxito, pois o prestamista não foi locali­
zado no endereço constante do contrato de 
compromisso de venda e compra. Pede a ci­
tação por edital para que o Supdo. venha a 
cumprir a obrigação, sob pena de não o fa­
zendo, ser destituído da posse do referido 
imóvel, rescíndindo-se, pois. o contrato, 
perdendo a favor da Supte. as benfeitorias 
que por ventura tenha feito no imóvel". E, 
para que chegue ao conhecimento fios inte­
ressados e ninguém alegue ignorância, ex­
pediu-se o presente edital, que será publica­
do e afixado na forma da lei. Guarulhos 02 
de março de 1973. Eu, (Domingos Wellington 
Mazucato), Escrevente Habilitado, dati lo­

grafei e subscrevi. 

O Juiz de Direito 
a ) José Eduardo de Carvalho Pinto 

EDITAL 
JUIZO DE DIREITO DA TERCEIRA VA­
RA DA COMARCA DE GUARULHOS—SP 
3.0 Cartório de Notas e Oficio de Justiça 

Proc. n" 1325/73 

- EDITAL = 

Edital para conhecimento de terceiros 
interessados com o prazo de dez (10) 
dias. 

O Doutor Luiz Alexandre Szikora, Juiz 
de Direito da 3.a Vara da Comarca de 
Guarulhos, Estado de São Paulo, na 
forma da lei, etc 

FAZ SABER, a todos quantos possa 
interessar o conhecimento do presente i edU 
tal, que perante este Juizo e Cartório do 3^ 
Oficio, correm os termos de uma Ação de 
Desapropriação (Processo n? 1325/73), 
contra JORGE TEÓFILO DE AS­
SIS E OU. tendo por objeto 
uma área de terreno com 473,25 
ms2. (quatrocentos e setenta e t rês metros 
e vinte e cinco centímetros quadrados) , nes­
ta cidade, e para o fim de levantamento de 
80% (oitenta por cento) do depósito prévio 
ou seja, de Cr$ 8 836,52 (oito mil, oitocentos 
e t r inta e seis cruzeiros e cinquenta e dois 
centavos), em favor do CLUBE RECREA­
TIVO GUARULHOS, que contestou a ação 
expediu-se o presente edital, nos termos do 
artigo 34 do Dec. Lei n» 3365. de 21 de ju­
nho de 1941, para conhecimento de tercei­
ros e interessados, com o prazo de dez (10) 
dias, o qual será afixado e publicado na for­
ma da lei. Guarulhos, 17 de agosto de 1973. 
Eu, (Domingos Wellington Mazucato), Es­
crevente Autorizado, datilografei e subs­
crevi. 

LUIZ ALEXANDRE SZIKORA 
' Juiz de Direito 



Dia 6-9-73 O DIAKIO DE GUARULHOS pag. 4 

EDITAIS DE 
PROCLAMAS 

DR. LOURIVAL DE OLIVEIRA Escri­
vão do Registro Civil das Pessoas I^aturais 
do distrito-séde do município e comarca de 
Guarulhos, Est. de S. Paulq, etc. 

FAÇp SABEp que pretçndeip se casar 
e apresentaram os documentos exigidos no 
artigo 180 do Código Civil: 

ANTONIO INÁCIO VILELA e 
D. MARIA DO SOCORRO DE CASTRO E 
SOUZA 

Ele nascido em Lagedo, Estado de Per­
nambuco a 25 de novembro de 1946, profis­
são gerente de vendas, estado civil solteiro, 
domiciliado e residente peste distrito, fill̂ q 
de José Inácio Vilela e de D Maria José 
Moreira. 

Ela nascida em Fortaleza , Estado do 
Ceará a 16 de novembro de 1953, profissão 
estudante, estado civil solteira, domiciliada 
e residente neste distrito, filha de Clóvis 
Andrade Souza c de D. Margarida Maria de 
Castro e Souza. 

Guarulhos 31 de agosto de 1973 

BASÍLIO BARBOSA e 
D. ISOLINA FÁTIMA DE SOUZA 

Ele nascido em Ribeirão Preto, d/Esta^ 
do a 23 de março de 1947, profissão dese­
nhista, estado civil solteiro, domiciliado e 
residente neste distrito, filho de Fortunato 
Barbosa Netto e de D Maria Cecilia Me­
deiros Barbosa. 

Ela nascida em a Capital deste Estado 
a 28 de janeiro de 1957. profissão p. domes­
ticas, estado civil solteira, domiciliada e re­
sidente neste distrito, filha de Sisenando 
Alves de Souza e de D. Maria Alves de Sou­
za. 

Guarulhos 3 de setembro de 1973 

FERNANDO GONÇALVES e 
D. ANTÓNIA APARECIDA RODRIGUES 
GOMES 

Ele nascido em Portugal a za de março 
de 1945, profissão vendedor, estado civil sol­
teiro, domiciliado e residente neste distri­
to filho de Manuel Gonçalves e de D. Ma­
tilde Conceição Pereira Gonçalves. 

Ela nascida em Marilia d/Estado a 29 
de jimho de 1946, profissão p. domesticas, 
estado civil solteira, domiciliada e residente 
neste distrito, filha de Manoel Esteves Ro­
drigues e de D. Margarida Gomes Esteves. 

Guarulhos 3 de setembro de 1973 

CASSIANO GOMES e 
D. LOURDES SILVA 

Ele nascido em Montes Claros, Estado 
de Minas Gerais a 19 de agosto de 1948, pro­
fissão industriario, estado civil solteiro, do­
miciliado e residente neste distrito, filho de 
D. Maria Gomes. 

Ela nascida em este distrito a ã de jo-
nho de 1950, profissão p. domesticas, estado 
civü solteira, domiciliada e residente neste 
distrito, filha de Emilio Silva e de D. Pau-
Ina de Moraes Silva. 

Guarulhos 3 de aeítgmbr.o de 1973 

JOSÉ NILTON DE LIMA e 
D. MARIA LUZIA CAETANO 

Ele nascido em Herculandia, deste Es­
tado a 6 de outubro de 1945, profissão in­
dustriario, estado civil solteiro, domicüiado 
e residente neste distrito, filho de José Mon­
teiro de Lima e de D Amália Esmeralda de 
Lima. 

Ela nascida em Afonso Cláudio, Esta 
do do Espirito Santo a 5 de novembro de 
1946, profissão industriaria, estado civil sol­
teira, domiciliada e residente neste distri­
to, filha de Pedro Caetano e de D Lourdes 
Garcia Caetano 

Guarulhos 3 de setembro de 1973 

BENEDITO MONTEIRO FERREIRA e 
D. MARIA INÊS MARANHÃO 

Ele nascido em Curuca, Estado da Bahia 
a 8 de setembro de 1950, profissão motoris­
ta, estado civil solteiro, domiciliado e resi­
dente neste distrito, filho de Alfredo Ferreira 
da Silva e de D Izaura Monteiro da Silva. 

Ela nascida em a Capital deste Estado 
a 10 de novembro de 1955, profissão p. do­
mesticas, estado civü solteira, domiciliada e 
residente neste distrito, filha Roque Mara­
nhão e de D Edmea de Godoy Maranhão. 

Guarulhos 3 de setembro de 1973 

DORIVAL FERNANDEZ PERES e 
D. CLEUZA DE OLIVEIRA AMORIM 

Ele nascido em a Capital d/Estado a 18 
de abril de 1947. profissão industriario, es­
tado civil solteiro, domiciliado e residente 
neste distrito, filho de Antonio Fernandez 
Lario e de D. Antónia Peres Hi]ano 

Ela nascida em Ibirapuera, d/Estado a 
a 3 de outubro de 1953, profissão industria­
ria, estado civil solteira, domiciliada e resi­
dente neste distrito, filha de Anisio Ernesto 
Amorim e de D Percüiana Rosa de Olivei­
ra. 

Guarulhos 3 de setembro de 1973 

JOSÉ MESSIAS BRITO e 
D. MARIZA DE SOUZA MAGALHÃES 

Ele nascido em Irapé, deste Estado a 
18 de abril de 1944, profissão industriario, 
estado civü solteiro, domiciliado e residente 
neste distrito, filho de Germano Pereira 
Brito e de D. Matüde Rosa Brito. 

Ela nascida em Piedade de Ponte No­
va, Estado de Minas Gerais a 8 de fevereiro 
de 1955, profissão p. domesticas, estado civil 
solteira, domiciliada e residente neste dis­
trito, filha de Francisco Magalhães e de D. 
Angelina de Souza Magalhães. 

Guarulhos 3 de setembro de 1973 

GIVONETE DA SILVA SANTOS e 
D. GERALDA MEZENDA DE SOUZA 

Ele nascido em Poções - Estado da Ba­
hia a 27 de novembro de 1947, profissão mo­
torista, estado civü solteiro, domiciliado e 
residente neste distrito, filho de Nelson 
Francisco dos Santos e de D. Geralda da 
Suva Santos. 

Ela nascida em Pompeia, d/Estado a 
10 de dezembro de 1951, profissão p. do­
mesticas, estado civil solteira, domicüiada e 
residente neste distrito, filha de José Sera­
fim de Souza e de D. Maria Francisca de 
Souza. 

Guarulhos 4 de setembro de 1973 

CUSTOPIO DA SILVA PRATES e 
D. SHIRLEY PUG A PERES 

Ele nascido em Birigui, d/Estado a 27 
de agosto de 1942, profissão comerciante, 
estado civü solteiro, domiciliado e residente 
neste distrito, filho de Malaquias da Silva 
Prates e de D Maria Ester Sardinha. 

Ela nascida em Marüia d/Estado a 6 
de novembro de 1945, profissão comercian­
te, estado civü solteira, domiciliada e resi­
dente neste distrito, filha de José Moreno 
Puga e de D Ana Peres. 

Guarulhos 4 de setembro de 1973 

WELINGTON SILVEIRA DE MORAES e 
D EDITH BISKOSKI 

Ele nascido em a Capital deste Estado 
a 20 de dezembro de 1939, profissão moto­
rista estado civü solteiro, domiciliado e re­
sidente neste distrito, filho de Joaquim SU 
veira Moraes e de D. Nair Gomes de Mo­
raes. 

Ela nascida em Taquara Verde - Esta­
do de Santa Catarina a 25 de julho de 1948, 
profissão p domesticas, estado civü soltei­
ra, domiciUada e residente neste distrito, 
filha de Pedro Biskoski e de D. Zulmira Bis-
l<:oski. , ,„ „ 

Guarulhos 4 de setembro de 1973 

REINALDO LOPES DA SILVA e 
D. MARLY EDNA LIMA 

Ele nascido em Belo Horizonte, Estado 
de Minas Gerais a 6 de janeiro de 1946, pro­
fissão industriario, estado dvil solteiro, do­
micüiado e residente neste distrito, filho de 
MarcioniUo Lopes da Suva e de D. Elza 
Aguiar da Suva. 

Ela nascida em Belo Horizonte, Estado 
de Minas Gerais a 30 de janeiro de 1951, 
profissão p. domesticas, estado civü soltei­
ra domiciliada e residente neste distrito, 
füha de Antenor Francisco Lima e de D. 
Adélia Nogueira Lima. 

Guarulhos 4 de setembro de 1973 

ALFREDO RAMOS SANTANA e 
D FÁTIMA GERONASO MOURÃO 

Ele nascido em este distrito, a 18 de de­
zembro de 1946, profissão almoxarife, esta­
do civü softeiro, domicüiado e residente 
neste distrito, filho de Eliseu Ramos de 
Santana e de D Maria Luiza Fernandes. 

Ela nascida em este distrito, a 29 de 
novembro de 1954, profissão p domesticas, 
estado civü solteira, domiciliada e residente 
neste distrito, filha de Bernardino Ribeiro, 
Mourão e de D. Joanna Geronaso Mourão. 

Guarulhos 4 de setembro de 1973 

JOÃO BATISTA DA SILVA e 
D. CLARICE ANDRADE FELIPPE 

Ele nascido em Vitoria da Conquista, 
Estado da Bahia a 12 de julho de 1946, pro­
fissão borracheiro, estado civil solteiro, do­
micüiado e residente neste distrito, füho de 
José Francisco da Suva e de D Maria Fran­
cisca da Suva 

Ela nascida em Santa Albertina d/Es­
tado a 11 de setembro de 1954, profissão p. 
domesticas, estado civü solteira, domicüia­
da e residente neste distrito, füha de João 
Felippe de Brito e de D. Emerenciana An­
drade Felippe. 

Guarulhos, 4 de setembro de 1973. 

Se alguém souber de algum impedimen­
to, oponha-o na forma da lei. 

Lavro o presente para ser afixado e publi­
cado no jornal "O DIÁRIO DE GUARU­
LHOS" no dia 6 de setembro de 1973. 

O Escrivão, Lourival de Oliveira. 

Preço do b^xemplar 
Cr$ Ü.30 



Dia 6-9-73 O DIÁRIO DE GUARULHOS Pág. 5 

EDITAL 

J U Í Z O D E D I R E I T O DA l.a VARA DA 

COMARCA DE GUARULHOS — SP 

„— Cartório do 1° Oficio — 

EDITAL PARA CONHECIMENTO DE 
TERCEIROS E INTERESSADOS COM 
O PRAZO DE DEZ (10) DIAS. 

O DOUTOR LUIZ FERNANDO 
MARTINS PUPO, Juiz de Direito 
Substi tuto da l.a Vara da Comarca de 
Guarulhos, Estado de Sãò Paulo, etc. 

PAZ SABER a todos quantos o presen­
t e edital virem e dele conhecimento tiverem 
que perante este Juizo e Cartório do 1 ' Ofi­
cio, nos autos da Ação de Desapropriação 
movida pela Prefeitura Municipal de Gua­
rulhos contra ABÍLIO MOÇO VIEIRA -
(Giuseppe Cussolini e outros) , tendo por 
objeto uma área de terreno medindo 79,94 
m2. (setenta e nove metros quadrados e no­
venta e quat ro decimetros quadrados) e 
respectivo prédio com 50,64m2. (cinquenta 
metros quadrados e sessenta e quatro deci­
met ros quadrados) , s i tuada no antigo leito 
da Es t rada de Ferro Sorocabana, bairro de 
Vila Augusta , neste município, e, tendo o 
expropriado requerido o levantamento do 
total da indenização, na importância de Cr$ 
35.578,66 ( t r inta e cinco mil, quinhentos e 
setenta e oito cruzeiros e sessenta e seis 
Centavos), expediu-se o presente edital com 
o prazo de dez (10) dias para conhecimento 
de terceiros e interessados, nos termos do 
artigo 34 do Decreto-Lei n? 3365, contados 
da primeira publicação, pa ra os efeitos de 
impugnação ao levantamento pretendido. E 
pa ra que ninguém possa alegar ignorância, 
expediu-se o presente, que será afixado e 
publicado na forma da lei. Dado e passado 
nes ta c'dade de Guarulhos, aos 3 de setem­
bro de 1973. Eu, Masakatu Iwaoka, Escre­
vente Autorizado, datilografei e subscrevi. 

O Juiz de Direito 
LUIZ FERNANDO MARTINS PUPO 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
Pelo presente edital por estarem em lu­

gar ignorado ficam notificadas as pessoas 
abaixo arroladas, pa ra ciência de que esta­
mos autorizados na forma da lei (Decreto-
Lei n° 70 de 21-11-66 e regulamentação com­
plementar), a promover a execução extraju­
dicial das hipotecas que oneram os imóveis 
a seguir indicados e m GUARULHOS -
SÃO PAULO. Ficam cientificados outros­
sim de que o prazo de 20 (vinte) dias, con­
tados a par t i r de 6-9-1973, pa ra querendo 
purgarem o débito e evitarem a execução o 
que poderá ser feito na Rua 24 de Maio, 208 
9? andar - conj. 91 - SÃO PAULO, diaria­
mente exceto aos sábados e domingos das 
8.30 às 12,00 horas e das 14,00 às 17,30 hor-
ras . 

ROGÉRIO MARIZA - brasileiro, mecânico, 
casado com DARCI BRITO MARIZA, bra­
sileira, do lar. 
Rua Chiquinha Gonzaga, 28 - Antiga Rua 
23 — Jardim Paravent i 
GUARULHOS — SÃO PAULO 
FRANCISCO MATHEUS CLARES - bra­
sileiro, industriario, casado com MARLENE 
MATHEUS, brasüeira, do lar. 
Rua Augusto Calheiros, 193 — Jardim Pa­
raventi 
GUARULHOS — SÃO PAULO 
ROBERTO OTO LEHAMANN - brasUeiro, 
comerciario, casado com ERIKA GOTE-
LINDE LEHAMANN, brasüeira, do lar. 
Rua Bartolomeu de Gusmão, 155 — Jardim 
Santa Francisca 
GUARULHOS — SÃO PAULO 
APESP — ASSOCIAÇÃO DE POUPANÇA 

E EMPRÉSTIMO DE SÃO PAULO 
Agente Fiduciário - designado 

Preço do Exemplar 
Cr$ 0,W 

VASCONCELANDIA EMPREENDIMENJTOS TURÍSTICOS S/A 
C.G.C. N9 49.066.673 

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
COVOCAÇÃO 

Ficam convocados os senhores Acionistas da Vasconcelandia Empreendimentos 
Turísticos S/A. a se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada no 
dia 15 de setembro de 1973, às 13 (treze) horas, na sede social, localizada no Bairro 
Thomé Gonçalves - Bonsucesso, Município de Guarulhos, Estado de São Paulo, a fim 
de deliberarem sobre a. seguinte: 

Ordem do Dia: 
a) Proposta da Diretoria, com Parecer favorável do Conselho Fiscal, para ratifi­

cação dos atos praticados pela Diretoria os Balanços encerrados a té o exercício de 
1972 e respectivas Demonstrações da Conta de Lucros e Perdas, e igual ratificação de 
todas as Assembleias Gerais realizadas. 

b) Outros assuntos de interesse social. 
Outrossim, ficam colocados à disposição dos Senhores Acionistas todos os documen­

tos, livros e registros administrativos, para o respectivo exame, na sede social. 
Guarulhos 31 de agosto de 1973 

José Thomas da Cunha Vascomcelos Neto 
Diretor Presidente 

E D I T A L 

JUIZO DE DIREITO DA l.a VARA DA 
COMARCA DE GUARULHOS 

— Cartório do 1^ Oficio — 

Proc. n? 2.985/70 

EDITAL DE PRIMEIRA PRAÇA DOS 
BENS PENHORADOS A MATSUMU-
RA ITO & CIA LTD A., expedido nos 
autos da Ação Executiva (processo n ' 
2.985/70, requerida contra a mesma por 
CERÂMICA GERBI S.A. COM O PRA­
ZO DE VINTE (20) DIAS. 

O DOUTOR LUIZ FERNANDO MAR­
TINS PUPO, Juiz de Direito substi tuto 
da l .a Vara desta cidade e comarca de 
Guarulhos, Estado de São Paulo, etc 

FAZ SABER que, no dia 26 de setem­
bro p.f., às 14,0 horas, no Fórum de Gua­
rulhos, l.a Vara da Comarca de Guarulhos 
SP, à rua Felício Marcondes n ' 120, será le­
vado a publico pregão de venda em praça, a 
quem mais der acima de sua avaliação, os 
bens penhorados nos autos da Ação à epí­
grafe, a saber: um televisor "Empire" em 
bom estado, avaliado em Cr$ 400,00; Uma 
maquina registradora marca "Nat ional" 
usada, CrS 350,00. Total CrS 750,00 Bens que 
poderão ser vista à Rua Luiz Gama n"? 82, 
com o depositário publico da comarca. Par 
ra os efeitos de direito expediu-se o presen­
te edital em extrato, que será publicado e 
afixado na forma da lei. Guarulhos, 23 de 
agosto de mü novecentos e setenta e t rês . 
Eu, (Shugi Horio), Escrevente autorizado, 
datilografei e subscrevi. 

O Juiz de Direito Substi tuto 
LUIZ FERNANDO MARTINS PUPO 

SINDICATO DOS TRABALHADORES 
NAS INDUSTRIAS QUÍMICAS E FAR­
MACÊUTICAS DE GUARULHOS 

EDITAL 

Por um lapso deixamos de incluir o La­
boratório FRUMTOST S/A, na relação da 
mesa coletora n° 3 no Edital publicado no 
Diário de Guarulhos, edição de 04-09-1973. 

Guarulhos, 06 de setembro de 1973. 

João Pedro da Silva 
Presidente 

Documentos Perdidos 
Extraviaram-se um livro Registro de 

Prestação de Serviços n ' 1 e um talonario 
de prestação de serviços de n ' 001 à 050 da 
firma RODRIGUES & BASEIO LTD A., es­
tabelecida que era à Rua Endres, n^ 1.618 
Fundos, Bairro Itapegica - Guarulhos 

O Diário de Guarulhos, 6-9-73 

Documentos Perdidos 
Nelson C o r r ê a Batalha. - R. Nove nS 12 

Jd im. Maria Di rce - Gua ru lhos - P e r d e u 

seu T a l ã o de Notas - Vendas ao Consu­

midor - de ns 3õ0 a 400. 

O Diário de Guarulhos, 8-9-73 



o Diário de Guarulhos 
Rua Ramos de Azevedo 188 

EXPFX)IENTE 

Telefones: OFICINAS E REDAÇÃO 
49-1520 — RESIDÊNCIA 49-1678 

Wretor Responsável: 
VERO H. SALLES DE LIMA 

(Registro: M.T.I.C. N.o 2761 - Redator-Chefei 
Representante autorizado :-
Prof. Jpíelyn Machado Gomes 

Guarulhos, 6 de setembro de 1973 

Ã direção deste jornal não comparti­
lha a opinião esposada em colaborações as­
sinadas. 

E D I T A L 
J U Í Z O D E D I R E I T O D A SEGUNDA VARA 

DA COMARCA DE GUARULHOS 
29 Cartório de Notas e Oficio de Just iça 

Proc. n9 1.480/73 — EXECUTIVA 

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE VILLA-
BOIM INDUSTRIA E COMERCIO DE 
CONSTRUÇÕES LTDA, DA PENHO^ 
RA FEITA NOS IMÓVEIS DE PRO­
PRIEDADE DA MESMA, NOS AUTOS 
DA AÇÃO EXECUTIVA QUE L H E 
MOVE BANCO DA ECONOMIA DE 
SAO PAULO S/A (Proc. n ' 1.480/731, 
COM O PRAZO DE DEZ DIAS. 

O Doutor JOSÉ DOURADOR, Juiz de 
Direito da 2.a Vara da Comarca de 
Guarulhos, Es tado de São Paulo, na 
forma da lei, etc. 

FAZ SABER a todos quanto o presen­
te virem ou dele conhecimento liverem, que 
por este JUÍZO e 2" Cartório de Notas e Ofi­
cio de Justiça, t ramita os termos de u m a 
ação EXECUTIVA HIPOTECARIA reque­
rida por BANCO DA ECONOMIA DE SÃO 
PAULO S/A contra VILLABOIM — IN­
DUSTRIA E COMERCIO DE CONSTRU­
ÇÕES LTDA (Proc. n? 1.480/73), especial­
mente para INTIMAÇÃO da executada. 
Villaboim — Indust r ia e Comercio de Cons­
truções Ltda com o prazo de dez dias, do 
inteiro teor da penhora feita sobre os imó­
veis de sua propriedade, como segue: "AU­
TO DE PENHORA E DEPOSITO PARTI­
CULAR. ' Aos três dias do mes de agosto ã'~ 
mil novecento, digo, Ans t rês dia? do mes 
ãr- setembro de mil noveoento,"? e setenta e 
t rês , nesta cidade e comarca de Guarulhos . 
Estado de São Paulo, nós Oficiais de Jus t i ­
ça abaixo assinados, Fernando Soares e Jo­
sé Cerqueira Cury, em cumprimento ao res­
peitável mandato retro, expedido pelo J U Í ­
ZO de Direito da 2.a Vara local e respectivo 
cartório, nos autos da ação Executiva re­
querida por Banco da Economia de São 
Paulo S/A contra Villaboim Industr ia e Co­
mercio de Construções L tda (Proc. n? 
1 480/73), depois de preenchidas as formali­
dades legais passamos a PROCEDER A PE­
NHORA, como determina o mandado como 
de fato penhorado está, o seguinte imóvel 
da requerida Villaboim - Ind. e Com. de 
Construções Ltda., que assim se descreve e 
caracteriza: "a) Um terreno de forma trian-
gtilar, com a área de 258,00m2. mais ou me­
nos, medindo 15,00m. de frente para a rua 
projetada, confrontando de um lado, onde 
mede 38,obm, com o terreno, a seguir t r ans ­
crito e do outro lado onde mede 31,00m. 
com o imóvel de Altamir da Rocha Fiúza: 
b) Um terreno com a área de 1.760,00m2, 
anexo ao anteriormente descrito, medindo 
50 OOm df frente pa ra a Avenida ThimOteo 
Penteado ant iga Es t rada Velha do Picanço, 
confrontando de u m lado onde também íaz 
frente par a rua Projetada, de outro lado 

confronta cum o imóvel de Altamir da Ro­
cha Fiúza, e nos fundos onde tem a largura 
de 38,00m, divide com o terreno acima des­
crito; ditos imóveis estão situados na Vila 
Piuza, bairro do Picanço, respectivamente 
transcrito no livro 3-U, da Transcrição das 
Transmissões sob n? 22.156 e 22.157, pagi­
nas 27 e 28, em data de 17 de julho de 1970, 
no Cartório de Registro de Imóveis e Ane­
xos desta comarca, bem como os imóveis 
construídos sobre ditos terrenos. Feita a pe­
nhora nomeamos fiel depositário, o Banco 
da Economia de São Paulo S/A., na pessoa 
de seu procurador e advogado, Dr. Guilher­
me Penteado Campos, com escritório à Pra­
ça Barão do Rio Branco n? 14, 17? andar, 
conjuntos 73 e 74, Santos, o qual bem cien­
te ficou de que não poderá abrir mãos do 
deposito, sem prévia autorização do M.M. 
Juiz. E para constar lavramos o presente auto 
que lido e achado conforme vai devidamente 
assinado, por nós Oficiais de Justiça, Pelo 
Depositário e por duas tes temunhas, (a.) 
Oficial de Just ica-Fernando Soares. Ofidal 
Companheiro - José Cerqueira Cury. Teste­
munhas (a. a.) ilegível. Depositário (a.) 
Guilherme Penteado Campos. E para que 
chegue ao conhecimento de todos, especial­
mente da executada, e ninguém alegue igno­
rância, expediu-se o presente edital que se­
rá publicado e afixado n a forma da lei. Da­
do e passado nes ta cidade e comarca de Gua­
rulhos, aos 05 de setembro de 1973. Eu, (Ju­
lio Cypriano Mart ins Filho), Escrevente au­
torizado, datilografei e subscrevi. 

O Juiz de Direito 
JOSÉ DOURADOR 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
DE 1* PUBLICO LEILÃO 

Pelo presente edital, por se recusarem a 
receber a notificação do 1? PUBLICO LEI­
LÃO ou por es tarem em local ignorado e 
não sabido, ficam notificadas as pessoas 
abaixo arroladas, residentes à Cidade de 
Guarulhos - Es tado de São Paulo, pa ra 
ciência de que devidamente autorizado na 
forma da Lei (Decreto-Lei n° 70 de 21-11-66 
art . 33 da RD 8/70 do B.N.H,). Procederei 
a realização do PRIMEIRO PUBLICO LEI­
LÃO, no proximo dia 10 de Setembro de 
1973, com inicio às 13,30 horas, na Rua,Er­
nesto Nazareth, 210 - Cidade de Guarulhos 
Estado de São Paulo, conforme publicações 
de editais neste mesmo, jornal nos dias 
24-31/08 e 10/09/73 do imóvel adquirido poi 
V.S., a t ravés do Sistema Financeiro da Ha­
bitação. 

SIDNEI ANTONIO DE MENDONÇA E 
AINE ROZZANTE DE MENDONÇA 
Rua Onze, 354 — Jard im Paravent i 
GUARULHOS — SÃO PAULO 
AUGUSTO GOMES MARTINHO 
Rua Ernesto Nazareth, 188 — Jardim Pa­
ravent i 
GUARULHOS — SÃO PAULO 
ANTONIO TSUNO E IZAURA CARVA­
LHO TSUNO 
Rua Onze, 365 — Jard im Paravent i 
GUARULHOS — SÃO PAULO 

Outrossim ficam V.S.. notificados nos 
termos dos a r t ' 987 e 1069, do código do pror 
cesso Civil, bem como, do aditivo à Apólice 
de Seguro Habitacional, de que a Pátr ia 
Companhia de Seguros Gerais, seguradora 
lider da 7.a Região Administrativa do B.N. 
H. sub-rogou-se em todos os direitos e 
ações que até esta da ta competiam ao seu 
segurado credor exequente. 

Assim sendo, as pessoas acima mencio­
nadas ficfim cientes do referido Leilão, para 
não alegarem desconhecimento do mesmo. 

São Paulo 6 de setembro de 1973 
Flávio Carneiro de Mendonça 

Leiloeiro Oficial 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
DE 2^ E ULTIMO PUBLICO LEILÃO 

Pelo presente edital, por se recusar a 
receber a' notificação do 2? E ULTIMO 
PUBLICp LEILÃO ou por estar em local 
ignorado e não sabido, fica notificada a pes­
soa abaixo arrolada, residente a Ci'dade de 
Guarulhos - Estado de São Paulo, para ciên­
cia de que devidamente autorizado na for­
ma da Lei (decreto-lei n? 70 de 21-11-66 art . 
33 da RD 8/70 do B.N.H.) Procederei a rea­
lização do SEGUNDO E ULTIMO PUBLI­
CO LEILÃO, no proximo dia 10 de setem­
bro de 1973, com inicio às 13,30 horas na 
Rua Ernesto Nazareth, 210 - Cidade de Gua­
rulhos - Estado de São Paulo, conforme pu­
blicações de editais neste mesmo jornal nos 
dias 24-31/08 e 10-09-73 do imóvel adquirido 
por V.S. através do Sistema Financeiro da 
Habitação. 

JOSEFA CONCEIÇÃO GOMES DOS SAN­
TOS E WILSON DOS SANTOS 
Rua Quatro, 56 — Jard im Bandeirantes 
GUARULHOS — SAO PAULO 

Assim sendo, as pessoas acima mencio­
nadas ficam cientes do referido Leilão, para 
não alegarem desconhecimento da realização 
do mesmo. 

São Paulo, 6 de setembro de 1973 
Flávio Carneiro de Mendonça 

Leiloeiro Oficial 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
DE 29 E ULTIMO PUBLICO LEILÃO 

Pelo presente edital, por se recusarem a 
receber a notificação do 2? E ULTIMO PU­
BLICO LEILÃO ou por estarem em local ig­
norado e não sabido, ficam notificadas as 
pessoas abaixo arroladas, residentes na Ci­
dade de Guarulhos - Estado de São Paulo, 
para ciência de que devidamente autorizado 
na forma da Lei (Decreto-Lei n? 70 de 21-11-
66 art . 33 da RD 8/70 do B.N.H.) Procederei 
a realização do SEGUNDO E ULTIMO PU­
BLICO LEILÃO, no proximo dia 10 de Se-
i-embro de 1973 com inicio às 13,30 horas, na 
Rua Ernesto Nazareth, 210 - Cidade de Gua­
rulhos - Estado de São Paulo, conforme pu^ 
blicações de editais neste mesmo jornal nos 
dias 24-31/08 e 10-09-73 do imóvel adquirido 
por V.S. através do Sistema Financeiro da 
Habitação. 
APARECIDO BENEDITO CANUTO RO 
DRIGUES E VANDA CORDEIRO RODRI­
GUES 
Rua 23. casa 112 - (atual Rua Chiquinha Gon­
zaga) Jd. Paravent i 
GUARULHOS — SÃO PAULO 
ALBERNY COSTA E CLARA FAIMAN 
COSTA 
Rua Augusto Calheiros, 31 — Jardim Pa­
raventi 
GUARULHOS — SAO PAULO 
ARY ZANIBONI E LAIRDES FLEMING 
ZANIBONI 
Rua Ernesto Nazareth, 168 — Jard im Pa­
raventi 
GUARULHOS — SÃO PAULO 

Outrossim ficam V.S., notificadas nos 
termos dos art? 987 e 1069, do código do 
processo Civil, bem como, do aditivo à Apó­
lice de Seguro Habitacional, de que a Pát r ia 
Companhia Brasileira de Seguros Gerais, 
seguradora lider da 7. a Região Administra­
t iva do B.N.H. sub-rogou-se em todos os di­
reitos e ações que até esta da ta competiam 
ao seu segurado credor exequente. 

Assim sendo, ficam notificadas as pes­
soas acima mencionadas ficam cientes do 
referido Leilão, p a r a não alegarem desço 
nhecimento da realização do mesmo. 

São Paulo 6 de setembro de 1973 
Flávio Carneiro de Mendonça 

Leiloeiro Oficial 


